
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Responsabile del procedimento Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

1 

 

                                   PROVVEDIMENTO DI OTTIMIZZAZIONE CATTEDRE  

                 

                                                                                I L    D I R I G E N T E 

 

VISTO il C.C.N.I. del 08 luglio 2020  concernente  le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del personale   

            docente ed educativo  per l’a.s 2022/23; 

VISTO il C.I.R.  USR Sicilia;  

VISTE le domande presentate dai docenti interessati; 

                                                                       D I S P O N E         

   per l’a.s. 2022/23 l’ottimizzazione cattedra  dei seguenti docenti: 

 

Classe di concorso A001 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

LIVOTI ROSA 

PAOLA  

30/11/1961 

AG  

IC GT LAMPEDUSA 

S. MARGH. BELICE 

SMS INVEGES SCIACCA ORE 

6 ANZICHE’ IC NAVARRO 

RIBERA ORE 6  

 

CRAPANZANO 

VINCENZO 

27/12/1972 

AG  

IC S. BIVONA 

MENFI  

SMS INVEGES SCIACCA ORE 

2 ANZICHE’ IC NAVARRO 

ORE 2 

 

 

 

 

 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Responsabile del procedimento Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

2 

 

 

Classe di concorso A022 

 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

SANFILIPPO 

MARIA CRISTINA  

24/01/1972 

AG  

IC PIRANDELLO P. 

EMPEDOCLE  

IC CASTAGNOLO 

AGRIGENTO ORE 6 

ANZICHE’ IC GUARINO 

FAVARA ORE 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classe di concorso A028 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

GRACEFFO 

SERAFINA 

08/04/1956 

AG  

IC CANGIAMILA P. 

DI MONTECHIARO 

IC FEDERICO II ORE 6 

ANZICHE’ IC CRISPI S.S. 

QUISQUINA ORE 6 

 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Responsabile del procedimento Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

3 

 

NOBILE FIDANZA 

ELIDE  

02/08/1986 

CT  

IC GT LAMPEDUSA 

S. MARGH. BELICE 

IC S. BIVONA MENFI ORE 6 

ANZICHE’ IC NAVARRO ORE 

6  

 

ROMANO MARIA  19/04/1966 

AG  

IC D’ARRIGO P. DI 

MONTECHIARO  

IC FEDERICO II ORE 6 

ANZICHE’ IC SCATURRO 

SCIACCA ORE 6 

 

 

 

 

 

Classe di concorso A030 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

RAIA MICHELE  19/02/1963 

AG  

IC S. BIVONA 

MENFI  

IC SCATURRO SCIACCA ORE 

2 ANZICHE’ IC NAVARRO 

RIBERA ORE 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Responsabile del procedimento Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

4 

 

Classe di concorso A049 

 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

MILISENDA 

BERNARDO  

01/06/1976 

AG  

IC FRANK 

AGRIGENTO 

IC GALILEI RAFFADALI ORE 2 

ANZICHE’ IC VIVALDI P. 

EMPEDOCLE 

 

 

Classe di concorso A060 

 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

SEMINERIO 

GIUSEPPE 

21/11/1981 

AG 

IC GARIBALDI 

RAFFADALI  

IC FRANK AGRIGENTO ORE 6 

CON IC FEDERICO II 

AGRIGENTO ORE 6 ANZICHE’ 

IC GUARINO FAVARA ORE 6 

CON IC 

FALCONE/BORSELLINO 

FAVARA ORE 6 

 

 

 

 

 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Responsabile del procedimento Michele Papa, Tel: 0922/495212, e-mail: michele.papa.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

5 

 

Classe di concorso AA25 

 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

GENTILE CETTINA  28/01/1984 

PA 

IC RAPISARDI 

CANICATTI’  

IC D’ASARO RACALMUTO 

ORE 2 ANZICHE’ IC S. 

AGOSTINO NARO ORE 2 

 

 

 

Il Dirigente 

Maria Buffa 

 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:michele.papa.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http

